
På de 10 pct. af bedrifterne, der har
lavest kalvedødelighed, dør der højst
2 pct. På de 10 pct. af bedrifterne med
den højeste kalvedødelighed, dør der

  

FORKERTE RUTINER SLÅR KALVENE IHJEL

De fleste ved, hvordan man passer en kalv korrekt. Alligevel har en fjerdedel af bedrifterne en
kalvedødelighed på 10 pct. eller mere.

Selvfølgelig kan selv den bedst passede kalv blive syg,
og ingen har en kalvedødelighed på 0. Alligevel står
dyrlæge Peter Raundal, SEGES, ved overskriften.

”Det er grundlæggende de gode, gamle dyder, der
holder liv i kalvene. Tidlig og god råmælk, tør og ren
opstaldning. Vi ved det alle sammen, og jeg tror også,
alle har en ambition om at gøre det. Men nogle steder
dør der alligevel rigtig mange kalve, og så må man
spørge sig selv, om man nu er sikker på, at
arbejdsrutinerne er helt på plads,” lyder det fra Peter
Raundal, der leder projektet Sænk din ko- og
kalvedødelighed.

Peter Raundal peger på, at skiftende medarbejdere,
eller den måde dagens arbejdsopgaver er tilrettelagt
på, kan stå i vejen for, at rutinerne hos kalvene bliver
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15 pct. eller flere.udført 100 pct., som man har planlagt.

”Alle ved, hvordan man passer en kalv korrekt, men nogen har måske glemt det i en presset
hverdag. Så det er i højere grad ’fejlfinding’ på den enkelte bedrift end ny viden, der skal få
kalvedødeligheden ned,” mener Peter Raundal.

Det kan lade sig gøre
Og kalvedødeligheden skal ned. Branchens mål er 5,5 pct. ved udgangen af 2018, men
landsgennemsnittet har de seneste tre år ligget ret stabilt på ca. 8 pct. Gennemsnittet dækker
dog over en enorm spredning – se grafen. Og netop spredningen får Peter Raundal til at holde
fast i, at målet godt kan nås.

”Den spredning viser jo, at det kan lade sig gøre at have en lav kalvedødelighed. Der er ikke en
eller anden bakterie eller andet, vi ikke kan få bugt med, på landsplan. ”

Kampagne fra Fødevarestyrelsen
Til november indleder Fødevarestyrelsen en kontrolkampagne med fokus på bedrifter med høj
kalvedødelighed. Derfor kan 200 besætninger med en kalvedødelighed på 8 pct. eller derover
forvente kontrolbesøg i november, december eller januar. Mange væsentlige forhold omkring
kalve er svære at kontrollere, fx rettidig tildeling af råmælk. Men det er i virkeligheden heller ikke
hovedformålet, selv om de naturligvis vil reagere, hvis de konstaterer konkrete overtrædelser,
forklarer projektleder af kampagnen, Tanja Romppanen Marcussen.

”Vi håber på at få en rigtig god dialog med landmanden og på den måde øge fokus på
kalvepasningen. Formålet er at bidrage til at få kalvedødeligheden ned. Så det er i lige så høj
grad en vejledningskampagne som en kontrolkampagne,” fortæller Tanja Romppanen
Marcussen.

Undgå sygdom og død
I øjeblikket fylder økonomi mere end nogensinde på rigtig mange bedrifter. Undersøgelser viser,
at såvel mælkeydelsen som holdbarheden er lavere hos køer, der har fået et knæk som kalv,
men det er svært at sætte kroner og øre på mangelfuld kalvepasning. Kalvedødelighed handler
ligeså meget om etik og dyrevelfærd, pointerer Peter Raundal.

”En død kalv hænger sammen med en forudgående sygdomsperiode, og den skal vi
selvfølgelig gøre, hvad vi kan for at undgå. Både for dyrets og for landmandens skyld, for det er
bøvlet og træls at passe syge dyr. Derfor opfordrer jeg både landmænd og rådgivere til at tage
hul på problemet og sætte fokus på at finde årsagen, hvis bedriftens kalvedødelighed er for
høj,” lyder det fra Peter Raundal.

Læs også:

Udstyr til kalve kan være bakteriebomber

Tørre og mætte kalve overlever vinteren

Spørgeskema om kalvepasning på vej

 

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/dyrevelfaerddoedelighed/Vinderkoeer-og-levende-kalve/Sider/Udstyr-til-kalve-kan-vaere-bakteriebomber_2290.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/dyrevelfaerddoedelighed/Vinderkoeer-og-levende-kalve/Sider/Toerre-og-maette-kalve-overlever-vinteren_2290.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Landmanddk/Kvaeg/Sider/Spoergeskema-om-kalvepasning-paa-vej_2290.aspx
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